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Sammendrag

Afpravningen havde til formal at undersage, hvilket niveau af fordgjeligt lysin der var ngdvendigt til
diegivende sger for at nd maksimal udnyttelse af de gvrige essentielle aminosyrer, nar disse blev
holdt pa et konstant niveau. Afpravningen blev gennemfart med seks grupper i et dosis-
responsdesign, hvor niveauet af fordgjeligt lysin blev forgget i intervallet 5,4-10,0 g pr. FEso. Bade
kuldtilvaekst og s@ernes veegttab indgik i vurderingen af det optimale forhold mellem lysin og de avrige

aminosyrer.

Afpravningen viste, at den daglige kuldtilvaekst blev maksimeret, nar diegivningsfoderet indeholdt 7,4-
7,9 g fordajeligt lysin pr. FEso, alt efter om knaekpunktet blev estimeret med en broken-line model eller
en kurvelinezer model. Ved eller over dette lysinniveau var den daglige kuldtilveekst 2,9 kg pr. dag for
1. kuldssger og 3,4 kg pr. dag for gvrige sger. Desuden blev det bestemt, at det kraevede 8,3 g
fordgjeligt lysin pr. FEso for at minimere sgernes vaegttab. De gvrige resultater viste, at efterfalgende

reproduktion ikke blev pavirket af foderets indhold af lysin.

Samlet set viste afprgvningen, at der ikke blev opnaet en gget daglig kuldtilveekst, nar foderets indhold

af fordgijeligt lysin blev gget ud over den aminosyreprofil, som normen foreskriver. Der blev ikke fundet



en foragelse af den daglige kuldtilvaekst, nar tildelingen af fordgjeligt lysin oversteg 7,4 g pr. FEso,
hvilket indikerer, at ved dette niveau af fordgjeligt lysin var der tilstraekkeligt med lysin til at opna
maksimal udnyttelse af de @vrige aminosyrer. Idet indholdet af fordajeligt treonin i alle grupper 1a 6 %
under geeldende norm, kunne det ikke udelukkes, at dette kunne have pavirket s@ernes respons pa
lysin. Den faglige vurdering af resultaterne medfgrte derfor, at normerne for alle aminosyrer til
diegivende sger blev fastholdt, bade i g pr. FEso og i procent af lysin, idet aminosyreprofilen opnaet

ved maksimal kuldtilvaekst stort set svarede til den aminosyreprofil, der anbefales i gaeldende normer.

Afprgvningens resultater blev forelagt Normudvalget, som pa baggrund af dette valgte at fastholde
geeldende norm til diegivende s@er, og resultaterne fra naervaerende afprevning ber saledes ikke

tages direkte i anvendelse, idet der i stedet henvises til Normer for Neeringsstoffer.

Baggrund

Den stigende produktivitet i form af stigende kuldstarrelse og flere fraveennede grise pr. kuld de
seneste artier [1-3] har medfert, at de diegivende s@ers behov for aminosyrer til maelkeproduktion har
veeret stigende [4]. Minimumsnormerne for protein og aminosyrer blev i 2015 gget markant, idet en
afprgvning viste, at den daglige kuldtilvaekst var signifikant hgjere og s@ernes vaegttab lavere, nar
foderets indhold af fordgjeligt protein blev gget med 14 %, og indholdet af aminosyrer blev gget med
16 % i forhold til daveerende norm [5]. | forbindelse med fastlaeggelsen af de nye normer i 2015 blev
aminosyreprofilen ikke aendret, men i 2017 viste en anden afprgvning [6], at det var muligt at reducere
bade leucin, valin og histidin i forhold til tidligere normer til diegivende sger [7]. | et amerikansk forsag,
hvor sgerne havde et moderat vaegttab i diegivningsperioden, vurderede Kim et al. (2009), at lysin var
den fgrstbegreensende aminosyre [8]. Dette veegttab var sammenligneligt med det fundne i de seneste
danske afprgvninger, hvorfor lysin vurderes ligeledes at kunne veere den farst begraensende

aminosyre i foderet til danske sger [6,9].

Et gennemfart forseg med relativt fa sger har tidligere vist, at kuldtilvaeksten ikke blev eendret, nar
diegivningsfoderets indhold af fordgjeligt lysin blev reduceret med 20 %, uden at indholdet af gvrige
aminosyrer blev sendret [10]. Det var imidlertid interessant, at sgernes mobilisering naesten blev
fordoblet (numerisk), nar foderets lysinindhold blev reduceret. En tidligere afpravning [5] bekreeftede
ligeledes, at kuldtilveeksten maksimeredes, inden veegttabet minimeredes, hvilket i praksis betad, at
sgerne mobiliserede fra kroppens proteinreserver for at kompensere for en marginal mangel pa lysin
til maelkeproduktionen. De fleste forsag, der har undersggt effekten af et stigende lysinindhold i
foderet, havde for at overholde de gvrige aminosyrers forhold til lysin, et samtidigt stigende niveau af
protein i foderet [5,11-14]. Desuden har indholdet af andre aminosyrer end lysin typisk udgjort en
starre andel af lysin end i den nyeste danske norm, fordi de fulgte NRC’s anbefalede aminosyreprofil
fra 1998 [15]. | disse forsag har lysin derfor sandsynligvis vaeret den mest begraensende aminosyre.
Dette kunne vaere arsagen til, at det i et udenlandsk forsgg med sger, der fraveennede 11 grise, blev

pavist, at veegttabet i diegivningsperioden blev reduceret alene ved at @ge lysinkoncentrationen ved to


https://svineproduktion.dk/viden/i-stalden/foder/indhold_foder/naeringsstoffer

forskellige niveauer af protein, selv om der ikke var effekt pa kuldtilvaeksten [16]. Sidstneevnte forsgg
indikerede, at vaegttabet maske var en bedre markgr for, om lysintilfarslen er tilstraekkelig til at udnytte
alle de andre aminosyrer maksimalt. Da alle aminosyrer saettes i forhold til lysin er det vaesentligt, at

netop forholdet mellem lysin og de antageligt naestbegraensende aminosyrer [8] er preecist bestemt.

En samlet vurdering af resultaterne opnaet i de seneste afprgvninger vedragrende protein og
aminosyrer til diegivende sger [5,6,9] vidner om, at det var lysin, og ikke protein, som med stor
sandsynlighed var begraensende for kuldtilvaeksten i afprevningen gennemfert i 2015. Imidlertid blev
afpravningerne fra 2016 [6] og 2017 [9] gennemfart med fast niveau af bade lysin, methionin,
methionin + cystin, treonin og tryptofan, hvorfor det ikke kan afgeres, om lysin var den mest
begraensede af disse aminosyrer. Efter de seneste aendringer af normer til diegivende sger i Danmark
[17] er aminosyreprofilen i forhold til anbefalingerne i f.eks. USA [18] aendret, og for at sikre at denne
aminosyreprofil er den optimale, kraevede det, at forholdet mellem lysin og alle gvrige aminosyrer igen
blev testet, saledes at ogsa forholdet mellem lysin og methionin, methionin + cystin, treonin og

tryptofan blev vurderet.

Formalet med naervaerende afprevning var at undersgge, hvilket niveau af fordgjeligt lysin der var
ngdvendigt for at nd maksimal udnyttelse af de gvrige essentielle aminosyrer til kuldtilveekst, nar disse
fulgte senest fastlagte norm. Dette blev evalueret bade ved at vurdere effekter pa kuldtilvaekst og
sgernes vaegttab. Samtidig skulle afprgvningen danne baggrund for en eventuel finjustering af

forholdet mellem lysin og de gvrige aminosyrer.

Materiale og metode

Beseetning

Afpravningen blev gennemfart i én besaetning med cirka 1.800 arsseer som indkebte YL-polte. |
besaetningen var sgerne i dreegtighedsperioden opstaldet i stabile grupper med elektronisk sofodring
(ESF). Besaetningen anvendte et Spotmix-fodringsanlaeg, hvilket muliggjorde gennemfarslen af et
dosis-responsforsgg med seks forsggsgrupper. | Spotmix-anlaegget blev hver eneste udfodring
blandet i tar form og derefter via lufttryk transporteret individuelt ud til hver so. Ved udfodring blev der

tilsat vand, saledes at foderet var opbladt, nar det endte i krybben.

| farestalden var sgerne opstaldet i kassestier — enten i tre nyere sektioner med fuldspalter og inventar
fra Jyden med dimensionerne 170%260 cm (bxl), i to eeldre sektioner med fuldspalter og Jyden-
inventar med stidimensionerne 160x250 cm eller i en sektion med delvist spaltegulv og Egebjerg-
inventar med stidimension 160x255 cm. | alle farestier var der i pattegrisehulen monteret en Intelligent
Varmelampe fra VengSystem A/S. Varmelampen var indstillet til automatisk at sikre en temperatur i
hulen pa 34°C ved faring, hvorefter temperaturen lgbende blev reduceret automatisk, sa den var 22°C

15 dage efter faring. Sgerne blev flyttet til farestalden cirka syv dage far forventet faring.



Grupper

Der indgik seks grupper i afprgvningen, og 1.-5. kuldssaer blev tilfaeldigt fordelt pa grupperne for
indsaettelse i farestalden, saledes at det gennemsnitlige kuldnummer var ens i grupperne (2,6 + 0,1).
Der indgik 18 s@er pr. uge, hvilket vil sige tre sger pr. gruppe pr. uge, og indsaettelsen skete i blokke a
seks sger med samme kuldnummer. Der indgik 27 % 1. kuldssger, 23 % 2. kuldssger, 21 % 3.
kuldssger, 16 % 4. kuldssger og 13 % 5. kuldssger. Sgerne blev udvalgt tilfeeldigt af en tekniker fra
SEGES Svineproduktion, hvilket skete alene pa baggrund af kuldnummer og forventet faringsdato.
Det var tilladt for besaetningens personale at vaelge en anden so, hvis den udvalgte so havde et
eksterigr, f.eks. patteseet, der blev vurderet til at vaere for darligt til at kunne passe 14 grise.
Afprevningen omfattede kun sger, der kom direkte fra draegtighedsstalden, hvorfor sger fra sygestier

var udelukkede. Afpragvningen var dimensioneret, sa der skulle indga 69 sger pr. gruppe.

Standardisering af kuld

Standardisering af kuldene blev udfgrt cirka tre dage efter faring (2,8 + 0,1 dage), og alle sger blev

standardiseret, sa de skulle passe 14 mellemstore eller store grise (1,74 + 0,02 kg). Der indgik kun

mellemstore og store grise, idet dette ville medfare, at sgernes meelkeydelse ville blive maksimeret

[19,20]. Efter standardiseringen af kuldet blev der ikke flyttet rundt pa grise mellem kuld, og der blev

kun taget grise fra kuldet, hvis det blev vurderet, at der var fare for grisenes liv eller velfaerd.

Foderblandinger og fodring

Fra indseettelse i farestalden og frem til faring fik sgerne hjemmeblandet overgangsfoder, idet dette
var normal praksis i besaetningen, og sammensaetningen var den samme, som blev anvendt til sger
uden for forsgg. For grupperne 1 til 6 blev der anvendt forsggsfoder (Tabel 1) fra dagen efter faring og
frem til fravaenning. De seks foderblandinger blev lavet ud fra to Feerdigfoderblandinger (Feerdigfoder
1 0g 2), som blev blandet i de, i tabellen, angivne forhold. Faerdigfoderet blev produceret i

ekspandatform hos Vestjyllands Andel, Fabrik Hee.



Tabel 1. Ravaresammensaetning af forsggsfoder for gruppe 1 til 6.

Indhold SILERE
1 2 3 4 5 6
Blandingssammensaetning, %
Faerdigfoder 1 100 80 60 40 20 0
Feerdigfoder 2 0 20 40 60 80 100
Ravareindhold, %
Byg 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0
Hvede 35,0 34,9 34,7 34,6 34,5 34,4
Havre 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
Roesnitter, tarrede 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Afskallet sojaskrafoder 16,7 16,7 16,7 16,7 16,7 16,7
Leci E Basis (fedt) 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
Palmefedt 1,31 1,30 1,30 1,29 1,28 1,28
L-Lysin 0,02 0,13 0,24 0,35 0,46 0,57
DL-Methionin 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
L-Treonin 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11
@vrige ravarer og tilseetningsstoffer! 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

1 @vrige ravarer og tilseetningsstoffer omfatter mikro- og makromineraler, vitaminer, fytase og tilseetningsstoffer.

Ravaresammenseetningen var ens i de to feerdigfoderblandinger, pa naer marginale nedjusteringer i
hvede og palmefedt, der muliggjorde det ggede indhold af L-Lysin (lysin hydrochlorid) fra gruppe 1 til
6. Dette skyldtes, at forsggsfoderet for gruppe 1 til 6 var optimeret, sa alle aminosyrer med undtagelse
af lysin var ens pa tveers af grupperne og overholdt gaeldende normer [17], saledes at effekten af en
gget lysinkoncentration i foderet kunne bestemmes ved samme niveau af alle gvrige aminosyrer.

Tabel 2 viser den planlagte neeringsstofsammensaetning for gruppe 1 til 6.

Tabel 2. Planlagte nzeringsstofsammensaetning for fors@gsfoder for gruppe 1 til 6.

Indhold EE
1 2 3 4 5 6
Kemisk indhold, %
Protein 15,3 15,4 15,5 15,6 15,7 15,8
Vand 13,4 13,4 13,3 13,3 13,3 13,3
Torstof 86,6 86,6 86,7 86,7 86,7 86,7
Fedt 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9
Aske 53 53 53 53 53 53
Energiindhold
Foderenheder, FEso pr. kg 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08
Aminosyreindhold, fordgjeligt g pr. FEso
Protein 119 120 121 122 123 124
Lysin 6,0 6,8 7,6 8,4 9,2 10,0




Fra gruppe 1 til gruppe 6 var det planlagt, at koncentrationen af fordgjeligt lysin i diegivningsfoderet
gradvist skulle gges fra 6,0-10,0 g pr. FEso (Tabel 2). Intervallet var fastlagt ud fra en forventning om,
at man kunne opna en vaesentlig underforsyning i gruppe 1 og en markant overforsyning i gruppe 6
[5]. Som felge af stigningen i lysin var den eneste forskel i naeringsstofsammensaetningen derudover,
at indholdet af fordgjeligt protein pr. FEso blev gget marginalt fra 119 g i gruppe 1 til 124 g i gruppe 6.
Indholdet af alle gvrige aminosyrer fremgar af Appendiks 1, hvor det ved sammenligning med
geeldende norm fremgar, at alle fordajelige aminosyrer, ud over fordgjeligt lysin, var planlagt til at

vaere mindst 2 % over norm [17] for at mindske risikoen for underforsyning.

Foderkurverne til sger, som skulle passe standardiserede kuld, fulgte erfaringer fra besaetningens
normale praksis og tidligere gennemfgrte afprgvninger i beseetningen [5,6,21,22]. Desuden blev
foderkurvernes slutfoderstyrke fastlagt lidt under s@ernes maksimale appetit, s s@erne ikke kunne
kompensere en eventuel lysinunderforsyning med gget foderoptagelse. Da foderoptagelsen hos 1.
kuldssger er lavere end hos gvrige sger, blev der anvendt en foderkurve til 1. kuldssaer og en anden
foderkurve til gvrige saer. Foderstyrken var for 1. og 2.-5.kuldss@er henholdsvis 5,3 FEso pr. dag og
5,5 FEso pr. dag pa dag 7, og fra dag 17 efter faring var foderstyrken henholdsvis 8,0 FEso pr. dag og
9,0 FEso pr. dag (Appendiks 2). Det blev tilstraebt, at sgerne fulgte foderkurverne, dog var det tilladt at
nedjustere foderstyrken, hvis den enkelte so ikke kunne optage den tildelte maesngde foder, men der
matte aldrig tildeles foder ud over hvad foderkurven forudsagde. Fra indsaettelse i farestalden og frem

til fraveenning blev alle s@er fodret tre gange dagligt.

Pattegrisene blev fodret fra cirka ti dage efter faring, og maengden blev Igbende tilpasset efter

besaetningens normale procedurer.

Udtagning af foderprgver til analyse

Der blev produceret foder fire gange, og ved hver produktion deltog en tekniker for at overvage
produktionen af de enkelte batch pa foderfabrikken. Alle aminosyrer til hver batch blev afvejet manuelt
og doseret direkte i foderblanderen. | forbindelse med foderproduktionen blev der udtaget stikprgver af
hele produktionen ved, at der labende blev udtaget foder ved at abne et bundspjeeld i en redler far
feerdigvaresiloen. Prgven blev herefter grundigt sammenblandet og neddelt efter Theory of sampling-
principperne [23,24] ved hjeelp af en neddeler med 34 spalter (Rationel Kornservice A/S, Esbjerg). Alle

prever blev neddelt til 12 delpraver, som blev opbevaret pa frost indtil indsendelse til analyse.

| lgbet af afpravningsperioden blev der fire gange udtaget praver af de to feerdigfoderblandinger ved
udfodring direkte fra Spotmix-anlaegget. Udtagningen skete ved at der blev udfodret 5 kg af gruppe 1
foderet (Feerdigfoder 1) ved en foderventil, hvor dette blev opsamlet. Herefter blev dette gentaget for

gruppe 6 (Feerdigfoder 2).



Analyse af foderprgver

Fire feerdigfoderpraver fra hver foderproduktion blev analyseret hos Eurofins Steins Laboratorium A/S.
Alle prgver blev analyseret for kemisk sammensaetning (tarstof, protein, fedt, aske), EFOS, EFOSi],
FEso og for indhold af alle aminosyrer, ekskl. tryptofan. Desuden blev to af prgverne pr.
foderproduktion analyseret for indhold af tryptofan, mineraler (calcium, fosfor, natrium, magnesium,
kalium, zink, kobber og mangan) samt fytaseaktivitet. En prave pr. feerdigfoderblanding blev desuden
analyseret hos Evonik for tarstofindhold, proteinindhold, indhold af alle aminosyrer, inkl. tryptofan,
samt indholdet af frie aminosyrer. | alt blev der analyseret 16 prgver pr. blanding hos Eurofins Steins
Laboratorium A/S og fire praver pr. blanding hos Evonik. Da der kun er analyseret én prgve pr.
blanding pr. produktion hos Evonik, indgik analyseresultaterne ikke i de videre beregninger.
Analyseresultaterne blev dog brugt til at vurdere eventuelle udsving i analyseresultaterne samt

genfindelse af frie aminosyrer i forhold til det manuel doserede.

De udtagne foderprever fra Spotmix-anlaegget blev kun analyseret for indhold af tagrstof, protein, lysin,
methionin, cystin, treonin og valin. Disse analyser blev udfert hos Eurofins Steins Laboratorium A/S. |

alt blev der udfert fire analyser pr. udfodret faerdigfoderblanding.

Beregning af realiseret naeringsstoftildeling

Den samlede foderoptagelse pr. so i diegivningsperioden blev beregnet ud fra den loggede tildeling pr.
fodring i Spotmix-anleegget af henholdsvis Faerdigfoder 1 og Faerdigfoder 2. Ved mindre daglige
afvigelser for den enkelte so indgik disse saledes i beregningen af den akkumulerede foderoptagelse
og den realiserede daglige neeringsstoftildeling for den enkelte so. Der blev til enhver tid anvendt de
analyserede nzeringsstofveerdier fra den anvendte leverance af henholdsvis Faerdigfoder 1 og
Feerdigfoder 2 for hver enkelt udfodring. Den gennemsnitlige realiserede neeringsstofsammensaetning
inden for hver gruppe er derfor gennemsnittet af den realiserede neeringsstoftildeling for alle sger i den

pageeldende gruppe.

Registreringer

Alle registreringer blev udfert af beseetningens personale. Sgerne blev vejet og rygspeektykkelsen i P2
(P2 findes pa den lodrette linje fra bagerste del af bagerste ribben, 7 cm ud fra rygsgjlen) malt med
Leanmeter (Renco Corporation, MN, USA) ved indsaettelse i farestalden, ved standardisering af kuldet
og ved fravaenning. Ved faring blev dato, antal levendefgdte grise og antal dedfedte grise registreret.
Kuldveegt og antal grise i kuldet blev registreret ved standardisering af kuldet og ved fravaenning. |
Iozbet af diegivningsperioden blev der for dede pattegrise registreret dato og vaegt. Endvidere blev der
ved flokbehandling af hele kuld for diarré registreret dato for farstegangsbehandlinger. Ved at
kombinere registreringerne pa standardiserede kuld med data indlaest fra Cloudfarms (Cloudfarms
s.r.o, Bratislava, Slovakiet) blev antallet af dage fra fravaenning til Isbning, omlgbninger,

faringsprocent samt antallet af totalfgdte i efterfalgende kuld beregnet.



Statistik

Alle statistiske analyser blev udfert i SAS Enterprise Guide 7.1 med den enkelte so som
forssgsenheden. Forsgget var designet som et dosis-responsforsgg med seks grupper, hvilket
samtidig gjorde det muligt at analysere forsgget som et simpelt fuldsteendigt blokfors@g. Da der trods
manuel dosering af L-lysin i foderet ved al foderproduktion blev konstateret variation i foderets
lysinindhold mellem de forskellige foderleverancer, blev der foretaget en re-gruppering af sgerne. Re-
grupperingen blev baseret pa det lysinniveau den enkelte so reelt havde faet, og i praksis betgd det,
at de oprindelige gruppenumre blev erstattet med det gruppenummer der svarede til det lysinniveau

som soen reelt havde modtaget.

De primaere forsggsparametre var gennemsnitlig daglig kuldtilvaekst i diegivningsperioden (beregnet
ud fra kuldvaegt ved fraveenning, tillagt veegten af dede grise i perioden fra standardisering til
fravaenning, fratrukket kuldveegten ved kuldstandardisering, divideret med antallet af dage fra
standardisering til fraveenning) og soens gennemsnitlige daglige veegttab i diegivningsperioden
(beregnes ud fra soens vaegt ved standardisering fratrukket soens vaegt ved fravaenning, divideret

med antallet af dage fra standardisering til fravaenning).

Forud for estimering af dosis-responskurverne blev effekten af stigende lysinkoncentration pa den
gennemsnitlige daglige kuldtilvaekst og soens daglige veegttab i diegivningsperioden analyseret ved
hjeelp af proceduren Mixed i SAS med faktoren "Gruppe” som systematisk effekt og "Hold” som
tilfeeldig effekt. | modellerne for kuldtilveekst, fraveenningsveegt pr. gris og kuldets fraveenningsveegt
blev der korrigeret for kuldets vaegt ved standardisering ved at lade denne indga som en kovariat i
modellen, mens der i modellerne for soens veegt- og rygspaektab blev korrigeret for henholdsvis soens
vaegt eller rygspaek ved standardisering. For alle kuld- og so-variable indgik desuden soens paritet
som en forklarende faktor, opdelt i enten 1. eller 2.-5. kuldssger. Disse analyser havde til formal at
undersgge, om der var en behandlingseffekt samt at praediktere korrigerede middelveerdier
(LSmeans). Den statistiske analyse er lig den udfert af Strathe et al. (2017) [25]. Ved signifikant effekt
af "Gruppe” afrapporteres med parvise sammenligninger mellem grupperne. De parvise
sammenligninger blev, ved et Tukey korrigeret signifikansniveau pa P<0,05, vurderet som statistisk

forskellige.

Variablene "Andel af kuld flokbehandlet for diarré fra standardisering til fravaenning” blev analyseret
som logistisk regression med proceduren Glimmix i SAS ved at antage en underliggende binaer
fordeling, mens "Andel pattegrise under fem kg ved fravaenning” og "Faringsprocent” blev analyseret
som logistisk regression med proceduren Glimmix i SAS ved at antage en underliggende
binomialfordeling. Faktoren "Gruppe” indgik som systematisk effekt og "Hold” som tilfeeldig effekt. Ved
signifikant effekt af "Gruppe” afrapporteres med parvise sammenligninger mellem grupperne. Hvis
Tukey justerede P-veerdier for de parvise sammenligninger, var mindre end 0,05, blev forskelle

mellem de korrigerede middelveerdier vurderet som statistisk forskellige.



Efterfalgende blev proceduren Nimixed i SAS anvendt til at estimere forlgbet af dosis-
responskurverne for effekten af lysinkoncentrationen pa de primaere parametre daglig kuldtilveekst og
soens daglige vaegttab. Ved modellering af dosis-responskurverne, hvor der ikke var tale om
gruppevise gennemsnitsbetragtninger, blev der automatisk taget hgjde for det aktuelle lysinniveau for
hver enkelt so, da det realiserede lysinniveau for den enkelte so indgik som et datapunkt, der blev
brugt til at praediktere kurven. | samtlige analyser indgik paritet som forklarende faktor og hold som
tilfeeldig effekt. Kurveforlgbene blev estimeret bade med to broken-line modeller (model 1: ret linje
med positiv haeldning indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet aendredes til en vandret linje; model
2: ret linje med positiv haeldning indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet zendredes til en linje med
en negativ haeldning) og med to kurvelinezere modeller (model 3: kurvet linje med positiv haeldning
indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet eendredes til en vandret linje; model 4: kurvet linje med
positiv haeldning indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet aendredes til en linje med negativ
haeldning). Vurderingerne af de estimerede forlgb af dosis-responskurverne skete ud fra tre kriterier.
Farste kriterie var en sammenligning af, hvor godt modellerne passede til de givne data. Dette skete
ud fra en sammenligning af Bayesian Information Criterion (BIC) og -2 log likelihood, hvor lavere
veerdier i begge tilfeelde indikerede, at modellen beskrev data bedre. For at karakterisere en model
som bedre end en anden var det et krav, at BIC veerdien skulle falde med mindst 2 enheder [26]. Det
andet kriterie var, at modellens knaekpunkt skulle findes inden for det afpravede interval af fordgjeligt
lysin pr. FEso, da et knaekpunkt uden for det undersagte interval ville indikere, at modellen ikke
beskrev data med tilstraekkelig preecision. Det sidste kriterie var en visuel vurdering af, hvordan
modellen passede pa data [27]. Kun de bedst beskrivende modeller skulle indga i resultatafsnittet,
dvs. modeller med lavest BIC vaerdier med forskelle mindre end eller lig 2 enheder. | dette tilfeelde

viste det sig at veere model 1 og model 3.

Resultater og diskussion

Foderanalyser, foderoptagelse og dagligt neeringsstofindtag
Tabel 3 angiver det realiserede protein- og aminosyreindhold for gruppe 1-6. For gvrige
neeringsstoffer, energiindhold samt den kemiske sammensaetning, henvises til Appendiks 3, hvor

planlagt og analyseret indhold i Feerdigfoder 1 og Feerdigfoder 2 fremgar.



Tabel 3. Realiseret protein- og aminosyreindhold for gruppe 1-6.1:2

Indhold, fordgjeligt g pr. FEso 3 Gruppe 1 | Gruppe 2 | Gruppe 3 | Gruppe 4 | Gruppe 5 | Gruppe 6 Norm 4
Protein 119 120 120 121 121 122 118

Aminosyreindhold
Lysin 57 6,3 6,9 7,6 8,2 9,1 7,7
Methionin 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,4 2,4
Methionin + cystin 43 4,3 4,3 43 4,3 4,4 4.5
Treonin 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 5,0
Tryptofan 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,5
Isoleucin 4,4 44 44 4,4 4,4 4,4 43
Leucin 8,3 8,3 8,3 8,3 8,2 8,3 8,3
Histidin 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8
Fenylalanin 5,8 5,8 57 57 57 5,7 4,2
Fenylalanin + Tyrosin 10,2 10,2 10,1 10,1 10,1 10,1 8,7
Valin 52 5,2 5,2 5,2 5,2 52 53

1Ved beregning af det realiserede naeringsstofindhold blev de analyserede naeringsstofvaerdier fra den anvendte leverance af
henholdsvis Faerdigfoder 1 og Feerdigfoder 2 for hver enkelt udfodring benyttet. Det gennemsnitlige realiserede
neeringsstofindhold inden for hver gruppe er derfor gennemsnittet af den realiserede nzeringsstoftildeling pr. so for alle sger i
den pageeldende gruppe.

2] gennemsnittet af analyseresultaterne for alle analyseparametre indgik 16 analyser af hver feerdigfoderblanding (fire analyser
pr. blanding pr. leverance), alle foretaget hos Eurofins Steins Laboratorium A/S.

3 Ved omregning fra det totale aminosyreindhold i g pr. kg til fordgjelige indhold i g pr. FEso anvendtes det analyserede indhold
af FEso i Feerdigfoder 1 og Feerdigfoder 2 samt fordgjelighedskoefficienter fra tabelvaerdier fra SEGES Fodermiddeldatabase.

4 Normer for neeringsstoffer. 26. udgave [17].

Pa basis af 16 analyser af hver af de to feerdigfoderblandinger kunne det konstateres, at foderets
energiindhold la 0,9 % hgjere end planlagt (Appendiks 3), men at energiindholdet i bade Faerdigfoder
1 0g 2 var 1,09 FEso pr. kg. Af Tabel 3 fremgar det, at gennemsnitsvaerdier for fordgjeligt lysin i
Gruppe 1-6 la i intervallet 5,7-9,1 g pr. FEso, hvilket var et mere sneevert interval end det planlagte
interval pa 6,0-10,0 g pr. FEso. Dette skyldtes, at fordgjeligt lysin 1a 4,1 % lavere end planlagt i
Feerdigfoder 1 og 9,6 % lavere end planlagt i Feerdigfoder 2 (Appendiks 3). Dette markante
underindhold af lysin i Feerdigfoder 2 var i overensstemmelse med, at der ved analyse hos Evonik kun
blev genfundet omkring 50 % af det tilsatte frie lysin i leverancerne 2,3 og 4 for Feaerdigfoder 2.
Begrundelsen for denne lave genfindelse af frit lysin er ukendt, da lysin hydrochlorid blev afvejet
manuelt og doseret direkte i foderblanderen ved hver produceret batch. Til trods for afvigelser var
fordgjeligt lysin som planlagt den eneste aminosyre, der varierede og som fglge deraf varierede
fordgjeligt protein fra 119 g pr. FEso i gruppe 1 til 122 g pr. FEso i gruppe 6. Desuden blev
afprgvningen, som planlagt, gennemfgart ved et konstant niveau af alle gvrige aminosyrer pa tveers af
forsagsgrupperne (Tabel 3). Indholdet af fordgjeligt tryptofan, isoleucin, leucin, histidin og
fenylalanin+tyrosin overholdt normen [17], mens det blev fundet, at fordgjeligt methionin, methionin +
cystin, threonin og valin 1& henholdsvis 0,1, 0,2, 0,3 og 0,1 g pr. FEso under gaeldende norm [17],
svarende til en underforsyning pa henholdsvis 4 %, 4 %, 6 % og 2 %. Disse underindhold var dog ens

i alle grupper.
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Gruppe for gruppe giver Tabel 4 et overblik over sgernes samlede og daglige foderoptagelse fordelt
pa henholdsvis 1. og 2.-5 kuldssger. Endvidere fremgar den gennemsnitlige daglige indtagelse af

fordgjeligt protein og fordgjeligt lysin af Tabel 4.

Tabel 4. Opnaet samlet og daglig foderstyrke samt daglig indtagelse af fordgjeligt protein og lysin for sger i

gruppe 1-6 fra dagen efter faring til fravaenning."

Gruppe 1 2 3 4 5 6 SE? | P-veerdi
Fordgijeligt lysin, g pr. FEso 57 6,3 6,9 7,6 8,2 9,1
Foderstyrke alle sger

Antal sger, stk. 65 64 66 66 63 66

Samlet foderoptagelse, FEso 170 | 172 | 173 | 174 | 172 | 173 | 1,56 0,565

Gns. daglig foderstyrke, FEso pr. dag 6,9 7,0 7,0 71 71 7,0 | 0,05 0,275
Dagligt indtag af protein og aminosyrer, fordgjeligt

Antal sger, stk. 65 64 66 66 63 66

Protein, g 8242 | 838ab | 8452b | 8530 | 8570 | 861 | 6,20 | <0,001

Lysin, g 39,42 | 44,25 | 48,8¢ | 53,59 | 58,1¢ | 63,97 | 0,46 | <0,001
Foderstyrke 1. kuldssger

Antal sger, stk. 18 17 19 18 16 18

Samlet foderoptagelse, FEso 158 164 161 165 165 164 | 2,92 0,325

Gns. daglig foderstyrke, FEso pr. dag 6,2 6,4 6,4 6,5 6,5 6,5 0,09 0,126
Foderstyrke 2.-5. kuldssger

Antal sger, stk. 47 47 47 48 47 48

Samlet foderoptagelse, FEso 175 175 177 177 175 177 1,78 0,760

Gns. daglig foderstyrke, FEso pr. dag 7,2 7,2 7,3 7,3 7,3 7,3 0,06 0,859

1 Alle veerdier er korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).
2 SE udtrykker den stgrste standardafvigelse pa de korrigerede middelveerdier (LSMEANS).

a.b.c.d e f\/gerdier inden for en raekke med forskellige bogstaver er signifikant forskellige med P<0,05.

Hverken hos 1. kuldssger eller gvrige sger var der forskelle mellem grupperne i daglig eller samlet
foderoptagelse (P>0,05; Tabel 4). Den gennemsnitlige samlede og daglige foderoptagelse for bade 1.
kuldssger (163 FEso totalt og 6,4 FEso pr. dag) og 2.-5. kuldssger (176 FEso totalt og 7,3 FEso pr.
dag) i gruppe 1-6 vidnede om, at de anvendte foderkurver (Appendiks 2) var i god overensstemmelse
med de reelle maengder, som sgerne var i stand til at aede, og svarede stort set til det niveau, der blev

fundet i seneste afprgvning gennemfert i samme besaetning [9].

Som forventet blev sgernes gennemsnitlige daglige indtagelse af fordgjeligt protein @get minimalt fra
gruppe 1 til gruppe 6 (P<0,001), og denne foragelse skyldtes udelukkende stigningen i det daglige
indtag af fordgijeligt lysin, som fra gruppe 1 til gruppe 6 steg fra 39,4 g pr. dag til 63,9 g pr. dag
(P<0,001; Tabel 4).
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Opnaede produktionsresultater

Af Tabel 5 fremgar opnaede kuldresultater. Alle sger fik ved standardisering af kuldet 14 mellemstore
eller store grise og fraveennede i gennemsnit 13,0+0,06 grise pr. kuld, hvilket svarede stort set til det
niveau, der var i de seneste afprgvninger med aminosyrenormer til diegivende sger [5,6,9]. Dette
vidnede om en hgj produktivitet og god pasningsevne hos sgerne. 36 % af sgerne fravaennede 14
grise pr. fraveenning, mens 35 %, 21 %, 6 % og 2 % af sgerne fraveennede henholdsvis 13, 12, 11 og

10 grise pr. fraveenning.

Tabel 5. Opnaede kuldresultater for sger i gruppe 1-6".

Gruppe 1 2 3 4 5 6 SE? P-veerdi
Fordgijeligt lysin, g pr. FEso 5,7 6,3 6,9 7,6 8,2 9,1
Antal kuld, stk. 65 64 66 66 63 66

Antal grise ved
14 14 14 14 14 14
standardisering, stk.

Kuldveegt ved
24,0 24,8 25,1 24,5 24,0 23,7 0,53 0,199
standardisering, kg

Antal fravaennede grise pr.
kuld, stk.

Kuldveegt ved fraveenning, kg | 91,62 94 4ab 94,32 97,8 95,5ab 94,3ab 1,49 <0,05
Fravaenningsveegt pr, gris, kg | 6,972 7,37 7,2920 7,500 7,35P 7,35P 0,09 <0,01
Kuldtilveekst pr. dag, kg3 3,032 3,16ab | 3,14ab 3,32b 3,23b 3,202p 0,05 <0,01

13,1 12,8 13,0 13,1 12,9 12,8 0,13 0,279

Grise under 5 kg pr. kuld ved
54 2,6 24 1,9 4,5 2,8 -4 0,063

fraveenning, %
1 Alle veerdier er korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).
2 SE udtrykker den stgrste standardafvigelse pa de korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).

3 Kuldtilvaeksten pr. dag er korrigeret for kuldvaegt ved standardisering.
4 Data er analyseret under en model, hvor der antages binomialfordelte data, hvorfor det ikke er muligt at angive SE veerdi.

a bTal med forskellige bogstaver inden for reekken er statistisk sikkert forskellige, P<0,05.

Kuldvaegten ved standardisering af kuldene og antallet af fraveennede grise pr. kuld var ikke forskellig
mellem grupperne (P=0,199; P=0,279; Tabel 5). Foderets lysinindhold pavirkede kuldtilvaeksten
statistisk sikkert (P<0,01; Tabel 5). Baseret pa de korrigerede middelvaerdier steg den gennemsnitlige
daglige kuldtilvaekst fra gruppe 1 (3,03 kg pr. dag) til gruppe 4 (3,32 kg pr. dag). og faldt derefter
numerisk i gruppe 6 (3,16 kg pr. dag). Effekten pa kuldtilvaeksten blev ogsa genfundet i en hgjere
fravaenningsvaegt pr. gris og fraveenningsveegt pr. kuld (P<0,01 og P<0,05; Tabel 5). Udviklingen i den
daglige kuldtilveekst stemmer godt overens med, at andelen af underveegtige grise (<5 kg) tenderer
(P=0,063) til at vaere hgjest i gruppe 1, hvor andelen udgjorde 5,4 % til at veere lavest i gruppe 4, hvor
andelen udgjorde 1,9 % (Tabel 5).
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Effekt af gget lysinkoncentration i foderet pa gennemsnitlig daglig kuldtilveekst

Dosis-responssammenhaengen mellem foderets indhold af fordgjeligt lysin pr. FEso og daglig

kuldtilveekst blev estimeret bedst med en broken-line model (model 1) og en kurvelinezer model

(model 3) og fremgar af henholdsvis Figur 1 og Figur 2. Niveauet af fordgjeligt lysin blev afpravet i

intervallet 5,4-10,0 g pr. FEso.
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Figur 1. Gennemsnitlig daglig kuldtilveekst ved stigende indhold af fordgjeligt lysin pr. FEso i diegivningsfoderet estimeret med

broken-line (model 1: ret linje med positiv haeldning indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet sendredes til en vandret linje). |

figuren repraesenterer det nederste kurveforlgb (- - -) 1. kuldssgerne, mens det gverste kurveforlgb (=) repreesenterer 2.-5.

kuldssger, som havde en hgjere gennemsnitlig daglig kuldtilveekst (P<0,001). Cirklerne (*) angiver de korrigerede middelvaerdier

(LSMEANS) for hver enkelt gruppe pa x-aksen, og de lodrette streger (|) angiver 95 % konfidensintervallet for de korrigerede

middelveerdier pa y-aksen. Bandet omkring kurven angiver 95 % konfidensintervallet om den preedikterede kurve. Det fundne

knaekpunkt for broken-line modellen var 7,4 [6,2;8,7] g fordgjeligt lysin pr. FEso (-2 Log Likelihood: 378,0; AIC: 394,0; BIC:

403,0). Det vandrette niveau ved knaekpunkterne (2,9 kg pr. dag og 3,4 kg pr. dag) angiver den maksimale kuldtilvaekst for

henholdsvis 1. kuldssger og 2.-5. kuldssger.
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Figur 2. Gennemsnitlig daglig kuldtilveekst ved stigende indhold af fordgijeligt lysin pr. FEso i diegivningsfoderet estimeret med
en kurvelineaer model (model 3: kurvet linje med positiv haeldning indtil et kneekpunkt, og som i knaekpunktet sendredes til en
vandret linje | figuren repraesenterer det nederste kurveforlgb (- - -) 1. kuldssgerne, mens det gverste kurveforlgh (=)
repraesenterer 2.-5. kuldssger, som havde en hgjere gennemsnitlig daglig kuldtilveekst (P<0,001). Cirklerne (*) angiver de
korrigerede middelveerdier (LSMEANS) for hver enkelt gruppe pa x-aksen, og de lodrette streger (|) angiver 95 %
konfidensintervallet for de korrigerede middelveerdier pa y-aksen. Bandet omkring kurven angiver 95 % konfidensintervallet om
den praedikterede kurve. Det fundne knaekpunkt for den kurvelineaere model var 7,9 [6,7;9,2] g fordgjeligt lysin pr. FEso (-2 Log
Likelihood: 378,3; AIC: 294,3; BIC: 403,4). Det vandrette niveau ved knaekpunkterne (2,9 kg pr. dag og 3,4 kg pr. dag) angiver

den maksimale kuldtilveekst for henholdsvis 1. kuldssger og 2.-5. kuldssger.

Den gennemsnitlige daglige kuldtilveekst hos 1. kuldssgerne var statistisk sikkert lavere end hos 2.-5.
kuldssgerne (P<0,001), hvorfor kurveforlgbene for henholdsvis broken-line (Figur 1) og den
kurvelinezere model (Figur 2) blev estimeret seerskilt for 1. kuldssger og for gvrige sger. Ved hjeelp af
modellen for broken-line blev der fundet et kneekpunkt ved 7,4 g fordgjeligt lysin pr. FEso med et 95 %
konfidensinterval pa 6,2-8,7. For den kurvelineaere model fandtes knaekpunktet ved 7,9 g fordgjeligt
lysin pr. FEso med et konfidensinterval pa 6,7-9,2. Disse knaekpunkter var ens for bade 1. kuldssger
og eeldre sger, idet der ikke var nogen vekselvirkning mellem lysinindholdet og kuldnummer. Ved og
over knaekpunktet for begge modeller var den estimerede gennemsnitlige daglige kuldtilvaekst 2,9 kg
pr. dag for 1. kuldssgerne og 3,4 kg pr. dag for 2.-5. kuldss@er. Baseret pa vurderingskriterierne var
knaekpunktet for begge kurveforlgb inden for det undersagte interval af fordgjeligt lysin pr. FEso.
Baseret pa BIC veerdierne (403,0 vs. 403,4) var der ingen forskel pa modellerne, idet afvigelsen for

BIC kun var 0,4 enhed til fordel for broken-line modellen, hvilket viste, at den hgjeste gennemsnitlige
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kuldtilvaekst blev opnaet mellem de to knaekpunkter pa henholdsvis 7,4 og 7,9 g fordgjeligt lysin pr.
FEso. Resultatet skal ses i forhold til, at methionin, methionin + cystin, threonin og valin 1a
hendholdsvis 0,1, 0,2, 0,3 og 0,1 g pr. FEso under normen. Samlet tydede responset pa, at den i
normen angivne aminosyreprofil relativt til lysin er korrekt, nar denne blev vurderet pa baggrund af den

daglige kuldtilvaekst.

| indevaerende afprevning var den gennemsnitlige daglige kuldtilvaekst pa niveau med den seneste
gennemfgrte afprevning i samme besaetning, hvor den 13 pa 3,0 kg pr. dag for 1. kuldssger og 3,3 kg
pr. dag for gvrige sger [9]. Med denne sammenligning kan det konstateres, at sgernes produktivitet

var i top men ikke @get ud over det niveau af kuldtilvaekst, der senest blev fundet i samme besaetning

9.

Effekt af @get lysinkoncentration i foderet pa soens gennemsnitlige daglige vaegttab

og tab af rygspaek

Gennemsnitligt kuldnummer og sovaegt ved indsaettelse i farestalden adskilte sig ikke statistisk sikkert
pa tveers af grupper (P=0,998 og P=946; Tabel 6). Derimod havde sgerne i gruppe 6 generelt en
anelse lavere rygspeaektykkelse ved indseettelse til farestalden og ved udjaevning end sgerne i de
avrige grupper (P=0,015 og P<0,01; Tabel 6). Ved analyse af soens rygspakaendring fra udjeevning til
fravaenning, korrigeres dog for rygspeektykkelse ved udjaevning, hvorfor dette ikke har betydning for
vurderingen af behandlingseffekten. Ved indseettelse i farestalden vejede 1. kuldssger og gvrige sger

henholdsvis 228 og 289 kg og havde en rygspeektykkelse pa henholdsvis 16 og 17 mm.

Diegivningstiden var i gennemsnit 26+0,1 dage pr. kuld, og der var ikke forskel mellem grupperne
(P=0,826).
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Tabel 6. Karakteristika vedrgrende sger samt aendringer i veegt og rygspeek i diegivningsperioden for sger i

gruppe 1-61.
P-
Gruppe 1 2 3 4 5 6 SE2 .
veerdi
Fordgijeligt lysin, g pr. FEso 5,7 6,3 6,9 7,6 8,2 9,1
Antal sger, stk. 65 64 66 66 63 66 - -
Gennemsnitligt kuldnummer 2,6 2,7 2,6 2,6 2,7 2,7 0,19 | 0,998
Diegivningsdage 25,6 25,7 25,6 25,6 25,4 25,6 0,14 | 0,826
Antal grise ved kuldudjeevning, stk. 14 14 14 14 14 14 - -
Soveegt ved indsaettelse i farestald, kg 272,0 | 272,8 | 269,8 | 274,11 | 2721 | 272,0 | 3,42 | 0,946
Sovaegt ved kuldstandardisering, kg 249,1 | 249,8 | 2454 | 250,8 | 247,4 | 2479 | 3,39 | 0,786
Sovaegt ved fravaenning, kg 235,82 | 239,42 | 239,22 | 240,82 | 244,4b | 24425 | 1,32 |<0,001
Veaegtaendring (indsaettelse til
226 | 242 | 244 | 239 | 242 | -243 | 1,21 | 0,825
kuldstandardisering), kg
Veegteendring (kuldstandardisering til
-12,32 | -8,72 -8,7a -7,42 -3,6° -3,80 1,34 | <0,001
fraveenning), kg
Veegteendring pr. dag
-0,542 | -0,382 | -0,382 | -0,322 | -0,15° | -0,16° | 0,06 |<0,001
(kuldstandardisering til fraveenning), kg
Rygspaek ved indsaettelse i farestald,
17,23 | 17,2ab | 16,50 | 17,82 | 17,02 | 16,1 | 0,39 | 0,015
mm
Rygspaek ved kuldstandardisering, mm | 16,220 | 16,120 | 15,6b 17,02 | 16,02 | 15,1 | 0,38 | 0,005
Rygspaek ved fraveenning, mm 12,4 12,6 12,3 12,2 12,2 12,6 0,18 | 0,362
AEndring i rygspaek (indseettelse til
91 rygspask ( -1,0 -1,0 -1,0 -0,8 -1,0 -1,1 0,11 | 0,600
kuldstandardisering), mm
AEndring i rygspaek (kuldstandardiserin
91 rygspask ( 9 -3,6 -3,4 -3,7 -3,8 -3,8 -34 0,18 | 0,362
til fraveenning), mm
AEndring i rygspeek pr. dag
(kuldstandardisering til fraveenning), -0,16 -0,15 -0,16 -0,17 -0,16 -0,15 0,01 | 0,288
mm

1 Alle veerdier er korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).

2 SE udtrykker den stgrste standardafvigelse pa de korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).

a bTal med forskellige bogstaver inden for reekken er statistisk sikkert forskellige, P<0,05.

Der blev fundet en statistisk sikker reduktion af sgernes daglige vaegttab (P<0,001; Tabel 6), nar

foderets lysinindhold blev @get. Generelt var sgernes vaegttab i diegivningsperioden lavt og pa niveau

med den seneste gennemferte afprgvning i besaetningen [9] men vaesentligt lavere end i tidligere

afprgvninger i besaetningen [5,6], pa trods af at kuldtilveeksten har veeret pa niveau med - eller hgjere

— og at der blev anvendt de samme foderkurver i afpravningerne.

Soens daglige vaegteendringer blev desuden vurderet ud fra dosisresponskurver (Figur 3 og Figur 4).

Der var ingen forskel i det daglige vaegttab mellem 1. kuldss@er og 2.-5. kuldssger, hvilket medfarte,

at data i lighed med tidligere afpravninger [5,9,21,28] blev samlet forud for estimering af modellen for

broken-line (Figur 3) og den kurvelineaere model (Figur 4).
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Figur 3. Soens gennemsnitlige daglige vaegteendring ved stigende indhold af fordgjeligt lysin pr. FEso i diegivningsfoderet
estimeret med broken-line (model 1: ret linje med positiv heeldning indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet aendredes til en
vandret linje). Da der ikke var statistisk sikker forskel pa veegttabet mellem 1. kuldssger og 2.-5. kuldssger (P>0,05), er disse
slaet sammen ved modelestimeringen. Cirklerne (¢) angiver de korrigerede middelvaerdier (LSMEANS) for hver enkelt gruppe
pa x-aksen, og de lodrette streger (|) angiver 95 % konfidensintervallet for de korrigerede middelveerdier pa y-aksen. Bandet
omkring kurven angiver 95 % konfidensintervallet om den praedikterede kurve. Det fundne knaekpunkt for broken-line modellen
var 8,3 [7,1;9,5] g fordgjeligt lysin pr. FEso (-2 Log Likelihood: 487,6; AIC: 497,6; BIC: 503,3). Det vandrette niveau ved
kneekpunktet pa -0,17 kg pr. dag angiver gennemsnitlig daglig veegteendring pr. so for 1.-5. kuldssger, nar sgernes veegttab var

minimeret.
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Figur 4. Soens gennemsnitlige daglige veegteendring ved stigende indhold af fordgjeligt lysin pr. FEso i diegivningsfoderet
estimeret med en kurvelinezer model (model 3: kurvet linje med positiv haeldning indtil et knaekpunkt, og som i knaekpunktet
aendredes til en vandret linje). Da der ikke var statistisk sikker forskel pa vaegttabet mellem 1. kuldssger og 2.-5. kuldssger
(P>0,05), er disse slaet sammen ved modelestimeringen Cirklerne (¢) angiver de korrigerede middelveerdier (LSMEANS) for hver
enkelt gruppe pa x-aksen, og de lodrette streger (|) angiver 95 % konfidensintervallet for de korrigerede middelveerdier pa y-
aksen. Bandet omkring kurven angiver 95 % konfidensintervallet om den praedikterede kurve. Det fundne knaekpunkt for den
kurvelineaere model var 9,5 [6,6;12,4] g fordgjeligt lysin pr. FEso (-2 Log Likelihood: 489,4; AIC: 499,4; BIC: 505,1). Det vandrette
niveau ved knaekpunktet pa -0,17 kg pr. dag angiver gennemsnitlig daglig veegtaendring pr. so for 1.-5. kuldssger, nar sgernes

vaegttab var minimeret.

Estimeret med broken-line modellen (Figur 3) blev sgernes daglige vaegttab minimeret ved 8,3 g
fordgjeligt lysin pr. FEso. Estimeret med den kurvelinezere model (Figur 4), blev sgernes daglige
vaegttab minimeret ved 9,5 g fordajeligt lysin pr. FEso med et bredt 95 % konfidensinterval pa 6,6-
12,4. Baseret pa BIC veerdierne (503,3 for broken-line modellen vs. 505,1 for den kurvelineaere model)
var broken-line modellen 1,8 enheder lavere sammenlignet med veaerdien for den kurvelinezere model,
og veerdien af det gvre konfidensinterval for den kurvelineaere model var desuden uden for det
undersggte niveau af fordgijeligt lysin. Broken-line modellen gav derfor det bedste fit til data, og
sgernes vaegttab blev minimeret til 0,17 kg pr. dag, nar foderets indhold af fordgjeligt lysin var pa

minimum 8,3 [7,1;9,5] g pr. FEso.

Sgernes rygspeektab, opgjort som en sum over hele diegivningsperioden eller pr. dag, 1a pa

henholdsvis 3,6 mm eller alternativt 0,16 mm pr. dag, og der var ingen forskel mellem grupperne
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(P=0,362 og P=0,288; Tabel 6). Rygspeektabet var omtrent det samme som i en tidligere afprevning,
hvor det la pa 3,2 mm [9].

Effekt af lysinkoncentration i foderet pa speedgrisediarré

Ligesom i tidligere afprgvninger, hvor foderets proteinkoncentration blev varieret i et bredt interval
[5,6,9], blev der ved stigende lysinkoncentration i foderet og stort set ueendret proteinkoncentration
ikke fundet en effekt pa andelen af kuld, som blev flokbehandlet for diarré (Tabel 7, P=0,924).
Generelt var andelen af kuld flokbehandlet mod diarré markant lavere end tidligere fundet i
besaetningen [9], og det er neerliggende, at dette kunne veere en del af forklaringen pa den hgje
daglige kuldtilvaekst opnaet hos 1. kuldssger sammenlignet med tidligere afpr@vninger i besaetningen
[5,6].

Tabel 7. Andel af kuld flokbehandlet for diarré fra standardisering til fraveenning for gruppe 1-612.

Gruppe 1 2 3 4 5 6 P-veerdi
Fordgijeligt lysin pr. FEso 57 6,3 6,9 7,6 8,2 9,1
Antal kuld, stk. 65 64 66 66 63 66

Andel af kuld flokbehandlet for diarré
fra standardisering til fravaenning, %
1 Alle veerdier er korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).

2Data er analyseret under en model, hvor der antages binomialfordelte data, hvorfor det ikke er muligt at angive en SE veerdi.

2,6 3,7 3,6 4,3 2,6 3,8 0,980

Gennemsnitligt blev 3,4 % af kuldene flokbehandlet for spaedgrisediarré, og fordelingen var afheengig
af sgernes kuldnummer, idet 14,4 % af kuldene ved 1. kuldssgerne blev behandlet for
spaedgrisediarré, mens 1,9 % af kuldene ved de gvrige s@er blev behandlet for spaedgrisediarré.
Resultaterne understregede endnu engang, at forekomsten af spaedgrisediarré har veeret varierende
over tid i besaetningen, og at hverken foderets indhold af fordgjeligt protein pr. FEso eller indholdet af
fordgjeligt lysin pr. FEso har haft indflydelse pa forekomsten af behandlingskraevende diarré.
Afpravningen var dog ikke dimensioneret til at pavise forskelle i forekomsten af behandlingskraevende

diarré mellem grupper eller effekter af soens kuldnummer pa diarréforekomst.

Effekt af diegivningsfoderets lysinkoncentration pa efterfalgende reproduktion
Foderets indhold af fordgjeligt lysin pr. FEso havde ingen betydning for efterfalgende reproduktion,
idet der hverken blev fundet statistisk sikre forskelle i antallet af dage fra fravaenning til labning
(P=0,793; Tabel 8), faringsprocent (P=0,116; Tabel 8) eller pa antallet af totalfadte grise (P=0,485;
Tabel 8). Da sgernes mobilisering var pa et absolut lavt niveau i diegivningsperioden (Tabel 6) var det
heller ikke forventeligt, at den efterfalgende reproduktion ville blive pavirket negativt. Det begrundes
med, at forsag har vist, at der fgrst ved relativt stort vaegttab ville veere i risiko for at efterfglgende
reproduktion pavirkes negativt [29-34]. Afprgvningen blev imidlertid ikke dimensioneret med det
primzere formal at undersgge, om totalfgdte i efterfalgende kuld blev pavirket af foderets

lysinkoncentration. | givet fald skulle der have vaeret mindst ti gange sa mange sger pr. gruppe for at
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kunne pavise forskelle pa under 0,5 totalfadte grise pr. kuld. Totalfadte grise pr. kuld i efterfalgende

cyklus var for 1. og 2.-5. kuldss@er henholdsvis 18,8 og 20,4 stk.

Tabel 8. Opnaede reproduktionsresultater i efterfglgende kuld for gruppe 1-6'.

P-
Gruppe 1 2 3 4 5 6 SE? i
veerdi
Fordgijeligt lysin pr. FEso 5,7 6,3 6,9 7,6 8,2 9.1
Antal Igbninger, stk. 64 63 64 66 63 64
Dage fra fravaenning til Igbning,
53 54 6,1 6,0 5,0 5,0 0,76 0,793
dage
Faringsprocent, % 88,4 95,6 86,5 97,2 86,3 89,6 - 0,175
Totalfadte grise pr. kuld, stk. 19,7 20,2 19,1 19,9 19,8 20,4 0,49 0,485

1 Alle veerdier er korrigerede middelvaerdier (LSMEANS).
2 SE udtrykker den storste standardafvigelse pa de korrigerede middelveerdier (LSMEANS).

Samlet vurdering af opnaede resultater

Afprgvningen viste, at den daglige kuldtilvaekst blev maksimeret ved 7,4-7,9 g fordgijeligt lysin pr.

FEso, og at kuldtilvaeksten faldt, nar indholdet af lysin I& under kneekpunktet ved de estimerede dosis-

responskurver. Desuden viste resultaterne, at sgernes daglige vaegttab blev minimeret, nar foderet

indeholdt 8,3 g fordgjeligt lysin pr. FEso. Da alle aminosyrer med undtagelse af lysin blev holdt

konstant i alle grupper, var det ngdvendigt at se pa forholdet mellem lysin og de @vrige aminosyrer

ved de fundne kneekpunkter for dosis-respons kurverne. | Tabel 9 fremgar de opnaede

aminosyreprofiler i knaekpunkterne for kuldtilveekst, estimeret med henholdsvis broken-line og

kurvelinezere modeller, samt knaekpunktet for sgernes daglige veegttab estimeret med broken-line.
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Tabel 9. Opnéaet aminosyreprofil (i procent af lysin) ved maksimal kuldtilvaekst og ved minimeret dagligt vaegttab

hos soen estimeret med de bedst beskrivende modeller. Til sammenligning ses aminosyreprofilen i geeldende

norm.
SN Maksimal daglig | Maksimal daglig | Minimalt dagligt | Gaeldende norm
kuldtilveekst! kuldtilveekst? veegttab hos so? [17]
Lysin, g fordgjeligt pr. FEso 7,4 7,9 8,3 7,7
Methionin i % af lysin 31 29 28 31
Methionin+cystin i % af lysin 58 54 52 58
Treonin i % af lysin 63 59 56 65
Tryptofan i % af lysin 21 20 19 20
Isoleucin i % af lysin 59 56 53 56
Leucin i % af lysin 112 105 99 108
Histidin i % af lysin 37 35 33 36
Fenylalanin i % af lysin 77 72 68 55
Fenylalanin+tyrosin i % af lysin 136 127 121 113
Valin i % af lysin 70 66 62 69

1 Estimeret med broken-line model.
2 Estimeret med kurvelinezer model.

3 Estimeret med broken-line model.

Afvigelserne pa indholdet af fordgjeligt methionin, methionin + cystin, threonin og valin medfgarte, at
geeldende norm [17] ikke blev overholdt. Ved 7,4 g fordgjeligt lysin pr. FEso la forholdet mellem
treonin og lysin pa 63 %, hvilket var under geeldende norm (65 %). Ved 7,9 g fordgijeligt lysin pr. FEso
l& bade forholdet mellem methionin+cystin (54 %), treonin (59 %) og valin (66 %) i forhold til lysin
lavere end geeldende norm. Et kig pa Tabel 9 viser dog overordnet set, at den opnaede
aminosyreprofil i mellem de to knaekpunkter for kuldtilvaekst stort set svarer til gaeldende norm og
understreger dermed, at justeringen af aminosyreprofilen til diegivende s@er i 2017 [9] har medfert, at
den i normen anbefalede aminosyreprofil netop sikrer maksimal daglig kuldtilvaekst og dermed hgjest
mulig meelkeydelse [4]. De opnaede resultater kan ogsa tolkes saledes, at nar foderets lysinindhold Ia
under kneekpunktet for daglig kuldtilveekst, var foderets indhold af fordgjeligt lysin begraensende, mens
der ved niveauer af fordgijeligt lysin over knaekpunktet var tale om, at det indbyrdes forhold mellem
lysin og én eller flere aminosyrer (sandsynligvis treonin, methionin + cystin, methionin eller valin, i
naevnte raekkefolge) begraensede den daglige kuldtilvaekst. Afprevningens design gav ikke mulighed
for at afgere, hvilken eller hvilke aminosyrer der i givet fald var begreensende ved et hgjere
lysinindhold, men hvis ikke der havde veeret et underindhold af treonin og sekundaert methionin +
cystin samt valin, kan det ikke udelukkes, at der kunne have veeret fundet et gget respons af mere
lysin. Under den antagelse, at underindholdet i treonin havde betydning for s@ernes udnyttelse af
lysin, sa kan det ikke udelukkes, at knaekpunktet ville blive forskudt, saledes at der ved foder som
overholdt normen ville veaere et respons indtil et indhold pa: 7,4 x 100% / 94 % = 7,9 g fordgjeligt lysin
pr. FEso. NRC (2012) anbefaler, at forholdet mellem fordgjeligt treonin og fordgjeligt lysin burde veere

63 % [18], men denne vurdering er lige som den danske norm for treonin (65% af lysin) [17] baseret
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pa et spinkelt datagrundlag [35-37]. Afpravningens resultater kunne dog ogsa stille spgrgsmalstegn
ved, om de 65 % treonin i forhold til lysin er en ngdvendighed. Desuden er det pavist, at
treoninbehovet oges ved hgje koncentrationer af fibre i foderet [38], og da der i indeveerende
afprgvning er anvendt et forholdsvist fiberholdigt diegivningsfoder (35 % byg + 5 % havre + 2 %
roepiller), kunne dette vaere et argument for at nedjustere treonin:lysin. Det vurderes dog, at forholdet

treonin:lysin ikke bar aendres, far der ligger flere forsgg, som begrunder dette.

Ved normeendringen i 2015 blev det konstateret, at sgernes daglige veegttab blev minimeret, nar
foderets lysinindhold var 7,9 g fordgijeligt lysin pr. FEso [5]. Det bekreeftedes i naervaerende
afpregvning, at vaegttabet igen blev minimeret ved et hgjere niveau af lysin i foderet end det, der var
kraevet til at maksimere kuldtilveeksten. Aktuelt blev sgernes vaegttab minimeret til 0,17 kg pr. dag (~ 6

kg over fire ugers diegivningsperiode) ved 8,3 g fordgjeligt lysin pr. FEso.

En aget kuldtilvaekst vil som oftest age s@ernes tab af rygspaek [5,39], og det blev tidligere pavist, at
sgens rygspaektab blev maksimeret, nar diegivningsfoderets indhold af lysin 1a pa 6,6 g fordgjeligt
lysin pr. FEso eller derover (samlet rygspeektab i diegivningsperioden la pa 2,2 til 3,3 mm) [5]. Dette
ma absolut ikke tolkes sadan, at det var gnskeligt at maksimere s@ernes rygspeektab, men det skal
ses i lyset af, at sgerne havde et lavt vaegttab, samtidigt med at de havde et relativt hgijt tab af
rygspaek. Siden har flere afpravninger vist, at sgernes tab af rygspaek i diegivningsperioden oftest
ligger i intervallet 2-4 mm [6,9,39], og naervaerende afpr@vning var ingen undtagelse, idet sgerne tabte
3,4-3,9 mm over en diegivningsperiode pa 26 dage (Tabel 6), og det samlede rygspaektab var
uafhaengigt af foderets lysinindhold (P=0,362; Tabel 6). Disse resultater tyder dermed kraftigt pa, at

hgjtydende sger malker en del fedt fra kroppen, selvom deres samlede veegttab er minimalt.

Nar der i nyere amerikansk forskning [40,41] blev fundet, at en forsyning med fordajeligt lysin pa helt
op til 71 g pr. dag @gede kuldtilvaeksten til 3,45 kg/d, skal dette ses i forhold til foderets
ravaresammensaetning. lkke kun i fors@get, men generelt i USA, anvendes en meget hgj andel majs i
foderet, som bidrager til et hgjt indhold af leucin. Forskning har vist, at optagelsen af de forgrenede
aminosyrer (isoleucin, leucin og valin) og lysin i yveret sker via de samme transportmekanismer
[42,43], og en for hgj koncentration af de forgrenede aminosyrer i blodet kan derfor heemme
optagelsen af lysin til yveret. Seerligt hgj koncentration af leucin i blodet har vist sig at heemme optaget
af lysin til yveret [44]. Med ovenstdende in mente kan der argumenteres for, at lysinbehovet i
daveerende studie var overestimeret pa grund af et hgjt leucinindhold i foderet. Dette underbygger,
hvor vaesentligt det er at vurdere aminosyreprofilen samt brugen af ravarer ved sammenligning af
studier. Da normerne for bade fordgjeligt leucin og valin samt fordgjeligt protein i Danmark er
reduceret de seneste tre ar [5,7], vil det i teorien @ge udnyttelsen af foderets lysin- og proteinindhold
[10].
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Implementering af afprgvningens resultater i praksis
Samlet set viste resultaterne, at aminosyreprofilen i geeldende norm maksimerer den daglige
kuldtilveekst. | knaekpunktet for daglig kuldtilveekst indeholdt foderet 7,4-7,9 g fordgjeligt lysin pr. FEso,

hvilket resulterede i en aminosyreprofil, som stort set afspejlede geeldende norm [17].

Sammenholdes de fundne resultater med, at Normudvalget tidligere har vurderet, at normen for lysin
skulle veere 7,7 g fordgjeligt pr. FEso for at veegte maksimal kuldtilvaekst samt prioritere et reduceret
vaegttab [7], vurderedes det, at en fastholdelse af nuvaerende normer for aminosyrer til diegivende

sger [17] vil sikre s@erne en optimal forsyning med lysin.

Resultaterne fra naerveerende afprevning baer saledes ikke tages i brug under praktiske forhold, idet
det i stedet anbefales at anvende foder, som overholder gaeldende normer, idet der i normerne indgar
en produktionsgkonomisk vurdering. Da resultaterne fra afprgvningen blev forelagt Normudvalget i
september 2018, blev det besluttet at fastholde geeldende norm, idet der til stadighed er et gnske om
at maksimere daglig kuldtilvaekst og fraveenningsvaegt pr. gris under hensyntagen til gkonomien [45].

Derfor bar alt foder til diegivende sger overholde gseldende norm.

Konklusion

Afprgvningen blev gennemfgrt med seks grupper i et dosis-responsdesign, hvor niveauet af fordgjeligt
lysin blev afprgvet i intervallet 5,4-10,0 g pr. FEso, mens alle gvrige aminosyrer blev holdt pa et fast
niveau. Kuldets daglige tilveekst blev maksimeret ved 7,4-7,9 g fordgjeligt lysin pr. FEso, mens soens
daglige veegttab blev minimeret ved 8,3 g fordgjeligt lysin pr. FEso. Ved 7,4-7,9 g fordgjeligt lysin var
der dermed tilstraekkeligt med lysin til at opna maksimal udnyttelse af de gvrige aminosyrer til
kuldtilvaekst. Samlet set viste afprgvningen, at der ikke blev opnaet en aget daglig kuldtilveekst, nar

foderets indhold af fordgjeligt lysin blev @get ud over den aminosyreprofil, som normen foreskriver.

Afprgvningens resultater blev forelagt Normudvalget, som pa baggrund af dette valgte at fastholde
geeldende norm til diegivende s@er, og resultaterne fra neaervaerende afprevning ber saledes ikke

tages direkte i anvendelse, idet der i stedet henvises til Normer for Neeringsstoffer.
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Appendiks 1

Planlagt protein- og aminosyreindhold i gruppe 1-6.

Gruppe Norm, g
Indhold st. ford.
1 2 3 4 5 6
pr. FEso!
Aminosyreindhold, fordgjeligt g pr. FEso

Protein 119 120 121 122 123 124 118
Lysin 6,0 6,8 7,6 8,4 9,2 10,0 7,7
Methionin 2,5 2,5 25 25 2,5 2,5 24
Methionin + cystin 47 47 47 4.7 47 47 4.5
Treonin 51 51 51 51 51 51 5,0
Tryptofan 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,5
Isoleucin 4.8 4.8 4.8 4.8 4.8 4.8 4,3
Leucin 8,8 8,8 8.8 8.8 8,8 8,8 8.3
Histidin 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,8
Fenylalanin 5,9 5,9 59 59 5,9 5,9 4,2
Fenylalanin + Tyrosin 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 8,7
Valin 57 57 57 57 57 57 53

1 Normer for nseringsstoffer. 26. udgave [17].
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Appendiks 2

Foderkurve med maksimalt tilladte daglige foderstyrker anvendt til henholdsvis diegivende s@er og gylte.

Maksimal daglig foderstyrke, FEso pr. dag
Dage efter faring
1. kuldssger 2.-5. kuldssger
1 2,50 2,50
2 3,00 3,00
3 3,40 3,50
4 3,90 4,00
5 4,30 4,50
6 4,80 5,00
7 5,25 5,50
8 5,50 5,90
9 5,75 6,20
10 6,00 6,60
11 6,25 6,90
12 6,50 7,30
13 6,75 7,60
14 7,00 8,00
15 7,30 8,30
16 7,70 8,70
17-27 8,00 9,00
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Appendiks 3

Planlagt og analyseret indhold i Feerdigfoder 1 og Feerdigfoder 2.1

Faerdigfoder 1 Feerdigfoder 2
Indhold Afvigelse, Afvigelse,
Planlagt | Analyseret34 % Planlagt | Analyseret3+4 %
Kemisk indhold, %
Protein 15,3 15,4 0,7 15,8 15,7 -0,5
Vand 13,4 12,6 -5,7 13,3 12,6 -4,9
Torstof 86,6 87,4 0,9 86,7 87,4 0,8
Fedt 4,9 4,7 -3,5 4,9 4.8 -2,5
Aske 5,3 4,9 -8,3 53 4,9 -7,6
Energiindhold
Foderenheder, FEso pr. kg 1,08 1,09 0,9 1,08 1,09 0,9
Aminosyreindhold, total g pr. kg
Lysin 7,54 7,23 -4,1 11,90 10,75 -9,6
Methionin 3,00 2,73 -9,0 3,00 2,79 -7,0
Cystin 2,88 2,67 7.1 2,83 2,62 -7,3
Methionin + cystin 5,88 5,41 -7,9 5,83 5,41 -7,
Treonin 6,50 6,05 -6,9 6,50 6,01 -7,5
Tryptofan 2,02 2,02 -0,1 2,02 2,01 -0,5
Isoleucin 6,01 5,66 -5,9 6,01 5,59 -7,0
Leucin 10,94 10,48 -4,2 10,93 10,37 -5,2
Histidin 3,73 3,58 -4,0 3,73 3,54 -5,1
Fenylalanin 7,23 7,14 -1,2 7,23 7,03 -2,7
Valin 7,28 6,75 -7,3 7,28 6,70 -7,9
Mineraler
Calcium, g pr. kg 8,54 9,20 7,8 8,53 8,75 2,5
Fosfor, g pr. kg 5,63 5,86 4,2 5,60 5,71 2,0
Fytaseaktivitet, FTU pr. kg 1000 1779 77,9 1000 1758 75,8

'] gennemsnittet af analyseresultaterne for alle analyseparametre indgik 16 analyser af hver faerdigfoderblanding (fire analyser

pr. blanding pr. leverance), alle foretaget hos Eurofins Steins Laboratorium A/S.
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Appendiks 4

Planlagt og realiseret protein- og aminosyreprofil i forhold til normer for naeringsstoffer [17] og i forhold til

planlagt/realiseret lysin i de seks forsggsblandinger.

Norm, g Planlagt indhold, i procent af norm
Aminosyrer og protein, fordgjelig | st. ford.
or. FEso" Gruppe 1 | Gruppe 2 | Gruppe 3 | Gruppe 4 | Gruppe 5 | Gruppe 6
Protein 118 101 102 103 103 104 105
Lysin 7,70 77 88 98 109 119 130
Methionin 2,40 106 106 106 106 106 106
Methionin+cystin 4,50 105 105 105 104 104 104
Treonin 5,00 102 102 102 102 102 102
Tryptofan 1,54 104 104 104 104 104 104
Isoleucin 4,30 110 110 110 110 110 110
Leucin 8,30 106 106 106 106 106 106
Histidin 2,80 104 104 104 104 104 104
Fenylalanin 4,20 140 140 140 140 140 140
Fenylalanin+tyrosin 8,70 114 114 114 114 114 114
Valin 5,30 107 107 107 107 107 107
1 Normer for nseringsstoffer. 26. udgave [17].
Aminosyrer og protein, Norm, g Realiseret indhold, i procent af norm
fordgjelig fordaleligt Gruppe 1 | Gruppe 2 | Gruppe 3 | Gruppe 4 | Gruppe 5 | Gruppe 6
pr. FEso'
Protein 118 101 101 102 102 103 104
Lysin 7,70 74 82 90 98 107 118
Methionin 2,40 95 96 96 96 97 98
Methionin+cystin 4,50 96 96 96 95 96 97
Treonin 5,00 94 94 94 94 94 94
Tryptofan 1,54 103 103 103 103 103 103
Isoleucin 4,30 103 103 103 102 102 102
Leucin 8,30 100 100 100 100 99 100
Histidin 2,80 99 99 99 98 98 98
Fenylalanin 4,20 137 137 136 136 135 135
Fenylalanin+tyrosin 8,70 116 116 116 116 115 116
Valin 5,30 98 98 98 98 98 98

1 Normer for nseringsstoffer. 26. udgave [17].
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Norm, % Realiseret indhold, i procent af realiseret lysin
Aminosyrer, fordgjelige .

af lysin' | Gruppe 1 | Gruppe 2 | Gruppe 3 | Gruppe 4 | Gruppe 5 | Gruppe 6
Methionin 31 40 36 33 30 28 26
Methionin+cystin 58 76 68 62 57 52 48
Treonin 65 83 74 68 62 57 52
Tryptofan 20 28 25 23 21 19 17
Isoleucin 56 78 70 64 58 53 48
Leucin 108 147 132 120 109 100 91
Histidin 36 49 44 40 36 33 30
Fenylalanin 55 101 91 83 75 69 63
Fenylalanin+tyrosin 113 178 160 146 133 122 111
Valin 69 92 83 75 68 63 57

1 Normer for nseringsstoffer. 26. udgave [17].
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Ophavsretten tilhgrer SEGES. Informationerne fra denne hjemmeside ma anvendes i anden sammenhasng med

kildeangivelse.

Ansvar: Informationerne pa denne side er af generel karakter og seger ikke at Igse individuelle eller konkrete

radgivningsbehov.

SEGES er saledes i intet tilfaelde ansvarlig for tab, direkte savel som indirekte, som brugere matte lide ved at

anvende de indlagte informationer.
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